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Punkt 1: Retningslinjer for udendørs besøg på plejecentre og korttidscentre

27.36.00-P00-2-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal i denne sag beslutte, om der skal åbnes for udendørs besøg på Tønder Kommunes plejecentre
og korttidscentre samt godkende retningslinjer herfor.

Historik
Styrelsen for Patientsikkerhed udsendte den 6. april 2020 et påbud til alle landets kommunalbestyrelser om omgående at
udstede et midlertidigt forbud mod besøgendes adgang til plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser for at forebygge
eller inddæmme udbredelse af COVID-19. Forbuddet er gældende for plejeboliger, friplejeboliger og korttidscentre.
Forbuddet omfatter fællesarealer og den del af boligen, som beboeren selv råder over. Forbuddet kan også omfatte
udendørsarealer, som ligger på institionernes område, når det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse
af COVID 19.
 
Sundhedsstyrelsen lavede efterfølgende en vejledning til kommunerne om besøgsrestriktionerne, hvor de ved en fejl
tolkede restriktionerne for stramt, således plejecentrenes og korttidscentrenes udendørsarealer også var med i påbuddet,
selvom det reelt er op til den enkelte kommunalbestyrelse at beslutte, om der skal være åbent for besøg på udendørs
arealer eller ej.  

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen kan beslutte, om der må foregå besøg fra pårørende på udendørsarealerne på kommunens
plejecentre og korttidscentre.
 
Der er i forvejen åbent for, at pårørende i særlige situationer kan besøge kritisk syge plejehjemsbeboere eller beboere, der
er svært demente.
 
Begrænsningen af besøg på plejecentrene og korttidscentrene mindsker risikoen for smitte af den enkelte og de andre
borgere.
 
Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter, at der skal åbnes for udendørs besøg på Tønder Kommunes plejecentre og
korttidscentre foreslår forvaltningen, at følgende retningslinjer følges:
 

Besøget aftales direkte med plejecenteret, som koordinerer hvor og hvornår besøget finder sted samt følger
beboeren udenfor.
Besøget gennemføres som udgangspunkt på beboerens egen terrasse eller lignende.
En besøgende ad gangen.
Så få forskellige besøgende som muligt – helst den samme besøgende hver gang.
Der gennemføres ikke besøg, hvis vejret er uegnet til udendørs ophold for beboerne.
Det er de pårørendes ansvar, at sundhedsmyndighedernes retningslinjer følges: Hvis man er syg eller har
symptomer, kommer man ikke, der holdes to meters afstand og der er ingen fysisk kontakt.

Hvert plejecenter og korttidscenter skal afklare, hvor mange besøgende og beboere, der er plads til ad gangen, på
udendørsarealerne, når Sundhedsstyrelsens retningslinjer følges. Ud fra det planlægges og koordineres besøgene.
Det kan på et tidspunkt blive nødvendigt at lukke for muligheden for udendørs besøg på enkelte eller alle
plejecentre/korttidscenter. Dette kan ske, hvis der kommer smittede blandt personalet eller beboere, eller hvis
smitteforekomsten i Tønder Kommune som helhed stiger væsentligt.
Hvis der kommer nye retningslinjer eller anbefalinger på området fra Sundhedsstyrelsen, tages de i betragtning, når der
træffes beslutning i sagen.
Vurdering
Pleje og Omsorg vurderer, at åbning for udendørs besøg på kommunens plejecentre og korttidscentre vil øge risikoen for
COVID 19-smitte blandt beboere og personale. Det skyldes, at det er svært at garantere, at der holdes fysisk afstand
mellem beboerne og deres pårørende, selvom det fremgår af retningslinjerne. Flere af beboerne er demente og forstår
ikke, at de ikke må have fysisk kontakt med deres pårørende. Ligeledes kan der være mange følelser på spil, da beboerne
og deres pårørende ikke har set hinanden længe.
 
Samtidig vurderes det, at det er vigtigt for beboerne, at der åbnes for besøg fra pårørende. Beboerne har været uden
fysiske besøg siden den 17. marts 2020, og det er tydeligt, at det påvirker flere af beboernes mentale sundhed i en negativ



retning. Det er langt fra alle beboere, der har kunnet forstå at anvende video og telefonmøder, selvom personalet har været
behjælpelige hermed.
 
Høring
Ældrerådet har udtalt sig via ældrerådsformanden. Ældrerådet bakker op om en forsigtig åbning af plejecentrene i form af
udendørs besøg.
 
Plejecenterlederne og medarbejderne bakker op om åbning for udendørsbesøg på plejecentre og korttidscentre. Åbning for
udendørsbesøg skaber usikkerhed om smitterisiko hos medarbejderne. Lederne synes, det er for restriktivt, at
retningslinjerne henstiller til, at det helst skal være den samme pårørende, der kommer på besøg. Både medarbejdere og
ledere har kommentarer til, hvordan besøgene bør håndteres i praksis.
 
De fulde høringssvar er vedhæftet som bilag.  

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at der åbnes for udendørs besøg på Tønder Kommunes plejecentre og korttidscentre,
at retningslinjerne for besøgene godkendes, og
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales med bemærkning om, at det tilføjes til retningslinjen, at pårørende skal undlade at komme på
besøg, hvis der er personer i husstanden, der har symptomer på COVID-19.
 
Der evalueres på ordningen på møde i Sundhedsudvalget den 11. maj 2020.
 
Holger Jens Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

Retningslinje for udendørs besøg på plejecentre

Høringssvar vedr. udendørs besøg på plejecentre og korttidscentre
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